
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1577/21-8-2000 

(Δ’ 562) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-

ας Πελοποννήσου, περί κήρυξης αναδασωτέας 

έκτασης εμβαδού 148.436 στρ., στην περιφέρεια 

των Δήμων Ευρωστίνης, Ξυλοκάστρου και Σικυώ-

νος του Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμ-

βαδού 11.065,88 τετρ. μέτρων, στην θέση «ΠΡΟ-

ΦΗΤΗΣ ΗΛΙΑΣ» της Τ.Κ. Λαλιωτίου του Δήμου 

Σικυωνίων Π.Ε. Κορινθίας.

2 Μερική ανάκληση των υπ’  αρ. 1300/11-08-1979 

(Δ’ 617) και 1934/04-11-1988 (Δ’ 851) αποφάσεων 

κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων, ως προς 

επιφάνεια εμβαδού 78.273,89 τετρ. μέτρων, που 

βρίσκεται στην ευρύτερη περιοχή Παλαιό Καλα-

μάκι της Τ.Κ. Ξυλοκέριζας του Δήμου Κορινθίων 

Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 498053 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1577/21-8-2000 

(Δ’ 562) απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας Πελοποννήσου, περί κήρυξης αναδασωτέ-

ας έκτασης εμβαδού 148.436 στρ., στην περιφέ-

ρεια των Δήμων Ευρωστίνης, Ξυλοκάστρου και 

Σικυώνος του Νομού Κορινθίας, ως προς επιφά-

νεια εμβαδού 11.065,88 τετρ. μέτρων, στην θέση 

«ΠΡΟΦΗΤΗΣ ΗΛΙΑΣ» της Τ.Κ. Λαλιωτίου του Δή-

μου Σικυωνίων Π.Ε. Κορινθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης».

3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 

εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας, «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφε-

ρειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: 

ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί κατάταξης και 

τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-

σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 

υπογραφής στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές.

11. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 

ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-

μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-

νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 

Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-

νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 

κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 768

10777

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.29 19:12:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10778 Τεύχος Δ’ 768/29.09.2023

12. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (Δ’ 1027) (ΑΔΑ: 
ΨΗΒΦ4653Π8-8Κ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε κύρωση του 
Δασικού Χάρτη ΠΕ Κορινθίας.

13. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σή-
μερα και συγκεκριμένα της παρ.  4 του άρθρου 44, 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
και αντικαταστάθηκε με την παρ.  3 άρθρου 35 του 
ν.  4280/2014 "Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση  - Βιώσιμη ανάπτυξη οικι-
σμών  - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δι-
ατάξεις" (Α’ 159), και των παρ. 5 και 6 του άρθρου 44, 
όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 
(Α’ 204) και της παρ. 6α άρθρου 3 του ιδίου νόμου.

14. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

15. Την υπ’  αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α’ 159».

16. Την υπ’  αρ. 117080/6353/13.11.2014 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

17. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

18. Την υπ’ αρ. 1577/21-08-2000 (Δ’ 562) απόφαση 
Γ.Γ.Π.Π., σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 
με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφη-
κε από τις πυρκαγιές της 12-07-2000 και 13-07-2000, 
η δασική έκταση συνολικού εμβαδού 148.436 στρεμμά-
των που βρίσκεται σε διάφορες θέσεις της περιφέρειας 
των Δήμων Ευρωστίνης, Ξυλοκάστρου και Σικυώνος του 
Νομού Κορινθίας.

19. Την από 27-10-2022 αίτηση του ΛΑΛΙΩΤΙΤΗ Σπυ-
ρίδωνα του Χρήστου (υπ’ αρ. 382743/27-10-2022), περί 
μερικής ανάκλησης απόφασης αναδάσωσης.

20. Την υπ’ αρ. 270875/30-05-2023 αναφορά της Δασο-
πόνου Μακρή Θέης και την υπ’ αρ. 315575/21-06-2023 
αναφορά του Δασολόγου Αδάμ Αλεξίου, για την μερική 
ανάκληση της υπ’ αρ. 1577/21-08-2000 (Δ’ 562) από-
φασης Γ.Γ.Π.Π., ως προς επιφάνεια εμβαδού 11.065,88 
τετρ. μέτρων (έντεκα χιλιάδων εξήντα πέντε τετρ. μέ-
τρων και ογδόντα οκτώ εκατοστών τετρ. μέτρου), στη 
θέση «ΠΡΟΦΗΤΗΣ ΗΛΙΑΣ» της Τ.Κ. Λαλιωτίου του Δήμου 
Σικυωνίων Π.Ε. Κορινθίας, όπως αυτή αποτυπώνεται με 
τα περιμετρικά στοιχεία (Α,Β,Γ,…..,Φ,Χ,Α) στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, που συνέταξε 
η Δασοπόνος του Δασαρχείου Κορίνθου Θέη Μακρή και 
οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, 

με το αιτιολογικό ότι αποτελεί έκταση μη δασικού χα-

ρακτήρα (συγκεκριμένα σύμφωνα με την υπ’ αρ. 11984/

22-01-2021 (ΑΔΑ: 6ΥΣ4ΟΡ1Φ-ΕΡΑ) απόφαση περί ανάρ-

τησης θεωρημένων δασικών χαρτών ΠΕ Κορινθίας και 

την υπ’ αρ. 479390/20- 12-2022 (ΑΔΑ: ΨΗΒΦ4653Π8-8Κ0) 

απόφαση Διευθυντή Δασών Κορινθίας περί κύρωσης 

δασικών χαρτών ΠΕ Κορινθίας, έχει καταγραφεί με κω-

δικό ΑΑ και ΑΝ, δηλαδή άλλης μορφής έκταση στις Α/Φ 

του 1945 και Α/Φ πρόσφατης λήψης και αναδασωτέα), 

συνεπώς δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομο-

θεσίας και σύμφωνα με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 

του ν. 4986/2022 (Α’ 204) εξαιρούνται υποχρεωτικά της 

αναδάσωσης και εκδίδονται αποφάσεις με τις οποίες 

ανακαλούνται ή τροποποιούνται οι σχετικές αποφάσεις 

κήρυξής τους ως αναδασωτέων.

21. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/

5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύθυν-

σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε. και Ι., 

αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1577/21-08-2000 

(Δ’ 562) απόφασης Γ.Γ.Π.Π., σύμφωνα με την οποία κηρύ-

χθηκε αναδασωτέα με σκοπό την επανεγκατάσταση με 

φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης 

που καταστράφηκε από τις πυρκαγιές της 12-07-2000 

και 13-07-2000, η δασική έκταση συνολικού εμβαδού 

148.436 στρεμμάτων που βρίσκεται σε διάφορες θέ-

σεις της περιφέρειας των Δήμων Ευρωστίνης, Ξυλο-

κάστρου και Σικυώνος του Νομού Κορινθίας, ως προς 

επιφάνεια εμβαδού 11.065,88 τετρ. μέτρων (έντεκα χι-

λιάδων εξήντα πέντε τετρ. μέτρων και ογδόντα οκτώ 

εκατοστών τετρ. μέτρου), στη θέση «ΠΡΟΦΗΤΗΣ ΗΛΙΑΣ» 

της Τ.Κ. Λαλιωτίου του Δήμου Σικυωνίων Π.Ε. Κορινθίας, 

όπως αυτή αποτυπώνεται με τα περιμετρικά στοιχεία 

(Α,Β,Γ,…..,Φ,Χ,Α) στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ-

μα κλίμακας 1:1.000, που συνέταξε η Δασοπόνος του 

Δασαρχείου Κορίνθου Θέη Μακρή και οριοθετείται με 

τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, δεδομένου 

ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπίπτει στις διατά-

ξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλήφθηκε στην 

απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, λόγω πλάνης 

περί τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δια-

τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-

ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10779Τεύχος Δ’ 768/29.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10780 Τεύχος Δ’ 768/29.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος 
της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 497989 (2)

Μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1300/11-08-1979 
(Δ’ 617) και 1934/04-11-1988 (Δ’ 851) αποφάσε-
ων κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων, ως προς 
επιφάνεια εμβαδού 78.273,89 τετρ. μέτρων, που 
βρίσκεται στην ευρύτερη περιοχή Παλαιό Καλα-
μάκι της Τ.Κ. Ξυλοκέριζας του Δήμου Κορινθίων 
Π.Ε. Κορινθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης».
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις»  (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(Α’ 160) «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερεια-
κών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη Υπουργού 
ΥΠΕΝ περί κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού 
των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 περί εξουσιοδότησης υπογραφής στους 
Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασι-
κής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσε-
ων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές 
(Β’ 4528).

11. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

12. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΗΒΦ4653Π8-
8Κ0) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών, σύμφωνα 
με την οποία έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη ΠΕ Κο-
ρινθίας (Δ’ 1027).

13. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α’ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα 
και συγκεκριμένα της παρ. 4 του άρθρου 44, όπως προ-
στέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικα-
ταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
"Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις" (Α’ 159), και των παρ. 5 
και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 
του ν. 4986/2022 (Α’ 204) και της παρ. 6α του άρθρου 3 
του ιδίου νόμου.

14. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

15. Την υπ’  αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 - 
Α’ 159».

16. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

17. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

18. Την υπ’ αρ. 1300/11-08-1979 (Δ’ 617) απόφαση του 
Νομάρχη Κορινθίας, με την οποία κηρύχθηκε αναδασω-
τέα έκταση εμβαδού 1.400 στρεμμάτων για την αποκα-
τάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από την πυρκαγιά της 05-06-1979, που βρίσκεται στην 
θέση «Μύτικας» Κοινότητας Ισθμίας.

19. Την υπ’ αρ. 1934/04-11-1988 (Δ’ 851) απόφαση του 
Νομάρχη Κορινθίας, με την οποία κηρύχθηκε αναδα-
σωτέα έκταση εμβαδού 1.135 στρεμμάτων που αποψι-
λώθηκε από πυρκαγιά που εξερράγη την 16.08.1988, 
με σκοπό την διατήρηση του χαρακτήρα της δασικής 
έκτασης με φυσική αναγέννηση ώστε να αποκλεισθεί 
η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, που βρίσκεται 
στην θέση «Κάβος ή Μύτικας» της Κοινότητας Ισθμίας.

20. Την υπ’  αρ. 347940/06-07-2023 αναφορά της 
Δασοπόνου Μακρή Θέης και την υπ’  αρ. 348492/
06-07-2023 αναφορά του Δασολόγου Ηλιού Ιωάννη, 
για την μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1300/11-08-1979 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10781Τεύχος Δ’ 768/29.09.2023

(Δ’ 617) και 1934/04-11-1988 (Δ’ 851) αποφάσεων κή-
ρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων, ως προς επιφάνεια 
εμβαδού 78.273,89 τετρ. μέτρων (εβδομήντα οκτώ χι-
λιάδων διακοσίων εβδομήντα τριών τετρ. μέτρων και 
ογδόντα εννιά εκατοστών τετρ. μέτρου), που βρίσκεται 
στην ευρύτερη περιοχή Παλαιό Καλαμάκι της Τ.Κ. Ξυλο-
κέριζας του Δήμου Κορινθίων, όπως αυτή αποτυπώνεται 
στο από 06-07-2023 τοπογραφικό διάγραμμα του Δασο-
λόγου του Δασαρχείου Κορίνθου Ηλιού Ιωάννη κλίμακας 
1/4.000, και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων 
στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το αιτιολογικό ότι αποτελεί έκταση 
μη δασικού χαρακτήρα (σύμφωνα με την υπ’ αρ. 11984/
22-01-2021 (ΑΔΑ: 6ΥΣ4ΟΡ1Φ-ΕΡΑ) απόφαση περί ανάρ-
τησης θεωρημένων δασικών χαρτών ΠΕ Κορινθίας και 
την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΗΒΦ4653Π8-8Κ0) 
Απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών περί κύρωσης δα-
σικών χαρτών ΠΕ Κορινθίας, έχει καταγραφεί με κωδικό 
ΑΑ+ΑΝ ή ΠΑ+ΑΝ), συνεπώς δεν εμπίπτει στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας και σύμφωνα με τις παρ. 5 και 
6 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκαν 
με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204) εξαιρούνται 
υποχρεωτικά της αναδάσωσης και εκδίδονται αποφάσεις 
με τις οποίες ανακαλούνται ή τροποποιούνται οι σχετικές 
αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων.

21. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε. και Ι., 
αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1300/11-08-1979 
(Δ’ 617) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, με την 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση εμβαδού 1.400 
στρεμμάτων για την αποκατάσταση της δασικής βλά-
στησης που καταστράφηκε από την πυρκαγιά της

05-06-1979, που βρίσκεται στη θέση «Μύτικας» Κοι-

νότητας Ισθμίας και της υπ’ αρ. 1934/04-11-1988 (Δ’ 

851) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, με την οποία 

κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση εμβαδού 1.135 στρεμ-

μάτων που αποψιλώθηκε από πυρκαγιά που εξερράγη 

την 16.08.1988, με σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα 

της δασικής έκτασης με φυσική αναγέννηση ώστε να 

αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, που 

βρίσκεται στην θέση «Κάβος ή Μύτικας» της Κοινότητας 

Ισθμίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 78.273,89 τετρ. μέ-

τρων (εβδομήντα οκτώ χιλιάδων διακοσίων εβδομήντα 

τριών τετρ. μέτρων και ογδόντα εννιά εκατοστών τετρ. 

μέτρου), που βρίσκεται στην ευρύτερη περιοχή Παλαιό 

Καλαμάκι της Τ.Κ. Ξυλοκέριζας του Δήμου Κορινθίων, 

όπως αυτή αποτυπώνεται με τα περιμετρικά στοιχεία 

(0,1,2,…..132,0) στο από 06-07-2023 τοπογραφικό 

διάγραμμα του Δασολόγου του Δασαρχείου Κορίνθου 

Ηλιού Ιωάννη, και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγ-

μένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, δεδομένου ότι η συγκεκριμένη 

επιφάνεια δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νο-

μοθεσίας και συμπεριλήφθηκε στην απόφαση κήρυξης 

αναδασωτέας έκτασης, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-

τικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφε-

τείου, εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δη-

μοσιεύσεως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10782 Τεύχος Δ’ 768/29.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10783Τεύχος Δ’ 768/29.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10784 Τεύχος Δ’ 768/29.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 19 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος 
της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007682909230008*


